[Szovák] 2015.2.16.

**exinanitio, -nis f.**

(Ne ecclesia sanctae crucis) ad exinanitionem deveniret: *1414 Zsigm. oklt. IV,2065.*

[Kóta] 2015.2.16.

**exitus, -us** *m.*

(Stephanus in portiione sua praebeat) vicum seu exitum (ad silvas): 1414 *Zsigm. oklt.* IV,2305.

**exorbitanter** *adv.*

Ne nimium propere et exorbitanter procedere  
videremur: *1422 Mon.episc.Zagr. VI p.71.*

**expilo, -are** *a supplementum I. kötetben szereplő címszóhoz adatbővítés*

Magis congrueret illas *annatas* nobis contribui, quam eiusmodi auctionibus nos et regna nostra expilari: 1523 BROD. *Epist.* p.78.

**expositio, -onis f.**

Item de expositione florenorum centum per famulum Iohannem Olah de Izdencz reductorum ex generali limitatione dominorum capitularium remansit debitor in florenis 31: *1520 Reg.Strig.* p.136.

## **expurgo, -are**

Si iidem magister aut sui vepres expurgando in ipsa terra pratum ordinarent: 1387 Keglevich, *Garamsztb.* p.225.

## **exsecror, -ari**

Ego quosdam vidi, qui in simplicitate sua firmiter permanentes ... mores et actus eorum (*sc. Turcorum*) execrantes ... in fide Christi mortuos (*sc. esse*): GEORG. HUNG. *Tract.* p.348.

## **exsecror, -ari**

(*sc. Turci*) quidquid viderint, audierint vel senserint, quod hanc sectam non commenda[n]t, immediate quasi frenetici amentes (cod. P: et amentes) execrantes abhorrent fugiuntque tamquam mortale venenum: GEORG. HUNG. *Tract.* p.368.

## **exsecror, -ari**

Ut possint (*sc. iusti*) esse in derisum et in despectum et in obprobrium omnibus, quasi iam non cum vivis, sed cum mortuis deputati, despecti et deiecti, quasi lutum et stercus execrati: GEORG. HUNG. *Tract.* p.340.

**exolutio, -onis f.**

Terminus exolutionis ipsarum pecuniarum respectu mandatorum suae serenitatis nimis prolixus fore videtur: 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.151.

## **exspecto, -are**

Cum nos mediantibus aliis litteris nostris vigorosis et efficacibus quoddam castrum ... cum omnibus suis ... iurisdictionibus et proprietatibus ... ad idem castrum nostrum semper et ab antiquo et de presenti expectantibus et provenientiibus ... magistro Blasio ... dederimus: 1386 Keglevich, *Garamsztb.* p.221.

**exsupero, -are** (esupero)

Quae quidem potentiae in homine quomodo sese habeant, ... quanto quaeque forma nobilior est, tanto magis corporeae materiae dominatur, minus in ea demergitur suaque vi corpoream molem magis esuperat: BONF. *Symp.* III,365.

## **exterior, -ius**

Utrumque sacrificium offerebatur exterius in altari holocaustorum: *Serm. Quinqu.* 24 (p.66).

**extollo, -ere** *felemel, megmagasít.*

Damna claustro exinde proveniencia attendentes  
... fratribus ordinis predicatorum ... ab viculo,  
qui ducit ad plateam pontis usque murum civita-  
tis, pro florenis centum ... vendidimus (*sc. fos-*  
*satum*), ... quod ipsi fratres versus domos con-  
civium nostrorum murum fossati veteris extollere  
atque erigere atque edificia superreducere possent  
atque valeant: 1511/1521 Entz, *Kolozsvár* p.150;  
*Df* 277780.

## **extollo, -ere**

Diffusa enim erat gratia quedam eius faciei et gratiosa maturitas de dispectu(*ed.:* !) ita, ut vix unquam asperis vel blandis mutari, deici vel extolli notabiliter videretur: *Vita Marg.* p.18.

**extra** *praep.c.acc.*

Frequenter enim inter ameros (*ed.corr.:* amaros) cordis gemitus et singultus, ut compertum est, quasi quodammodo extra se rapta lacrymosas rumpebat (*sc. B.Margareta*) in voces: *Vita Marg.* p.19.

**extradatio, -onis f.**

Directo modo ad plagam australem semper in acie dicti magni fossati peragrando pervenissent ad priorem metam angularem iuxta arborem seu dumum sambucii erectam, ubi finivissent d dictas mensurationem et extraditionem predicte domus et curie: *1419 Zsigm.oklt.* VII,158.

## **extraloco, -are**

Item anno 1517 de pretiis vinorum de Gerencher ad educilandum extralocatorum, videlicet de Dorogh florenis 10, de Nana floreno 1, de Gyarmath florenis 10, qui faciunt florenos 21: *1520 Reg.Strig.* p.135.

**extremitas, -atis *f.***

Eidem notificavi conditiones castris Clissii et angustias, imo extremitates, in quibus populus Clissiensis versabatur: 1525 Theiner, *Vet.Mon.* II p.656.

**extremitas, -atis f.**

Quorum (*sc. iugerorum terrarum*) una extremitas finalis ad orientis plagam, altera vero versus occasum solis ... protenderetur: *1380 Veszpr.okl.* II p.316.

## **exuberans, -antis**

Ut ... in prenotatis decem iugeribus terrarum arabilium loco dictorum duorum fenilium ... dandis et assignandis ... episcopo ... augmentum maioris et exuberantioris fructus provenire, quam ipsi Gregorio ... conspexissent: 1380 *Veszpr.okl.* II p.318.

**exulceratio, -onis f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... exulceratio ...  
abest: BONF. *Symp.* III,444.

## **fabricare**

Videlicet dicti condam domini Stephani in ipsa capella ... marmoreis in tumulis subtili arte et magisterio fabricatis existunt feliciter recondita:  
*1510 Szapolyai oklt. p.304.*

**fabricatio, -onis f.**

Qui (*sc. Noe*) universo orbe corrupto solus in fabricatione arche laborare tempore tam longo non fastidivit: GEORG. HUNG. *Tract.* p.398.

## **fabrico, -are**

Qui (*sc. summus artifex*) ad tam mirabile opus  
tam mirandum instrumentum fabricavit: GEORG.  
HUNG. *Tract.* p.334.

**facies, -ei f.**

Et nos, conventus predicti monasterii Sancti Benedicti de Gron similiter nos quandam clausulam in facie supradicti privilegii reperisse sub maioris ac novi duplicis sigilli ... regis ... Lodovici appensione ratificatam et confirmatam (*sic, desideratur forsitan: testamur*): 1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.161.

**factor, -oris** *m.*

Quocirca vobis universis et singulis capitaneis,  
... vicecastellanis aliisque quibusvis factoribus et  
officialibus nostris pro tempore constitutis: 1509  
*Szapolyai oklt.* p.299.

**facultas, -atis f.**

Nos ... litteras predictas nostre facultatis unacum aliis litteris ipsis dominis preposito et capitulo super nostra transmissione loquentibus coram notario ... presentavimus: *1425 Pozsonyi vizsály* p.257.

**facultas, -atis f.**

Qui si ea facultate se in causas saeculares intermiserit, cui huiusmodi nostra facultas in nullo suffragetur: 1443 Zimmermann, *Urkb.* V p.122.

**facunde** *adv.*

Inter alia namque inclita celsitudinis vestre ac progenitorum vestrorum merita, que fecunde recensuit et facunde, prudenter asseruit *etc: 1412* Finke, *Acta Const.* I p.400.

**fagus, -us** *f.* (fagius)

Arborem fagii (cruce signaverunt): *1413 Zsigm.oklt.*  
IV,848.

[Kóta] 2015.2.16.

**fallacia, -ae f.**

De avaritia nascuntur. VI. proditio, fraus, fallacia:  
PAUL.HUNG. *Penit.* p.195.

**fallax, -cis** *adj.*

Ipsi tanquam mali et fallaces mentiti fuissent:  
*1413 Zsigm.oklt. IV,836.*

## **fallax**

Dicitur quis verax vel fallax. . . . Tamen est fallax, quando dicit verum et intendit dicere falsum, ut si quis putans esse latronem in nemore: PAUL. HUNG. *Penit.* p.205.

## **falsarius, -a, -um**

Sequitur registrum omnium dominorum canonicorum capituli Zagrabiensis, qui interfuerunt consilio et decreto per ipsos contra dominum Petrum Sloterkch dicto archidiaconum Dubicensem etc. pro pro falsaria sigillacione cuiusdam littere per ipsum furtive et occulte preter scitum dominorum aliorum facte ... et sub iuramentibus (*sic*) ipsorum tractate et terminate ita, quod

per tempora vite sue prefatus dominus Petrus  
exclusus est de consorcio fratrum et quod nun-  
quam interesse poterit sigillacioni, ut videbit si-  
gillum, et proventibus eiusdem carebit perpetue  
et eciam aliis proventibus canonicalibus carebit:  
*1454 Mon.civ.Zagr. II p.242.*

**faretra, -ae** *f. 'latinul' : körülírva — magyarul*  
faretram, gladium, etc. (scil. occisi viri tradita  
sunt): 1413 *Zsigm.oklt.* IV,800.